*Defuga eius à cella sua, & illius persecutione. Cap. 15.*

**A**udiens itaque Bonifacius ille tumidus, & tumore adeptæ gloriæ turgidus, & timore adimendæ turbatus: audiens, inquam, virum Dei, absq; sua licentia discessisse, timuit, eum non ad cellam suam, sed ad alium migrasse locum, ad Papatum, cui renunciauerat, resumendum. Ideoq; properè misit post eum Camerarium suum & Abbatem Cassinensem, qui eum reperientes in cella rogauerunt, ut ad Papam citò rediret, ne eius indignationem incurreret. Ipse uerò protestationem allegans, quam ante renunciationem fecerat, suppliciter orabat, ut summus Pontifex eum in solitudine pacificè uiuere permitteret, pollicitus se nulli hominum: nisi solis suis fratribus, locuturum. Qua promissione recepta, Camerarius ista Papæ relaturus discessit. Sed ecce alius superuenit nuncius, Apostolicas literas Camerario deferens, ut absq; mora virum sanctum etiam inuoluntarium reduceret. Cumque idem Camerarius ad cellam non sine impetu & furore rediret, hæc ille fide digno relatu præsentens, abscondit se & clandestinè fugit, exemplo Christi, qui Herodis persecutionem fugiendo, in Aegyptum deserti uoluit, & in Euangelio à Iudæis, ipsum lapidare uolentibus, se abscondisse legitur, & discipulos suos docuisse, ut cum persecutionem paterentur in una ciuitate, fugerent in aliam. O miranda & miseranda persecutio: ipse corporis uiribus destitutus, & propter ultimam senectutem ocio & quieti, quàm itinerum labori, habilior, ad partes Apuliæ in obscuram syluam, ubi quidam serui Dei habitare dicebantur, per loca abscondita & ignota, uno tantum fratre comitatus, latitandi causa fugere cogitur. Sed quod stupendum est, quanuis mutato habitu consueto, uilissima chlamyde indutus, alijs quoque, quibus poterat, modis absconditus incederet, tamen quocumq; pergeret, agnoscebatur: quandoque à pueris, quandoque à prouectis uiris, qui nunquam eum uiderant, proprio nomine vocabatur. Cumque in sylua cum fratribus tempore Quadragesimæ remansisset, superuenientibus illis, qui ut inuenirent & captiuum ducerent, persequuntur eum, inde abire compulsus est. Et uidens se in illis partibus occultari non posse, mare transire disposuit: paratoque uehiculo, sed malè prospero uento, cum per quindecim milliaria nauigasset, ad terram iterum impellitur, & iuxta ciuitatem, cui nomē Vestia est, applicuit.

Matth. 2.  
Iohan. 8.  
Matth. 10.

Res admirabile  
digne digna

*De compræbensione eius, & honore in uia ei exhibito. Cap. 16.*

**P**ostquam uerò circa maris littus aliquot diebus uir sanctus frustra tranquillum nauigandi tempus expectasset, Capitaneus dictæ ciuitatis hæc audiens, eum captiuum detinuit, & hoc Papæ ac pluribus principibus intimauit. Rex autem Sicilia, tunc Romæ degens, à Papa mandatum accepit, ut de regno suo eum ad se venire, & securè ac celeriter duci faceret. Ad quod exequendum, patriarcham Hierosolymitanum & Priorem sanctæ militiæ cum quibusdam religiosis & nobilibus uiris regia autoritate misit. Ipse uerò, cum tam reuerenter & tanto honoreungeretur, ubique etiam occurrente sibi innumerabili multitudine, cum tanta cordis alacritate à cunctis suscipitur, ut uix de die, obstante populi importunitate, exire ualentes, nocte media iter aggredi cogentur: nec tamen sic euadere poterant, quò minùs ante diluculum rursus circumdarentur à populo. Erant tunc multi, qui uiro Dei suadebant, ut se Papam faceret nominari, dicentes eum de iure non potuisse renunciare Papatui. Ipse uerò constantis animi, & iusti rectique indeclinabiliter tenax consilij, licet super hoc iterum deinde ac sæpius interpellatus, firmus in proposito persistit, asserens id, quod iuste fecerat, etiam si non fecisset, uoluntariè esse facturum. O uocem hominis uerè constanter humilis, qui honorem, per quem tam contemptibilem persecutionem euadere potuerat, perseueranter contemnit, & summum sibi honorem in summa humilitate constituit.

**M**ath. 23. Ideò Christus, qui humiles exaltare promittit, seruum suum in hac persecutione clarum fecit, ac multis miraculis gloriosum: quæ omnia hîc tacere contentus essem, nisi unum me referre cogeret admiratio. Postquam enim de regno Sicilia exiuerat, postquam à dictis regalibus nuncijs Camerario Papæ traditus, Campaniam intrauerat, de nocte occultissimè in Anagninam missus, propè Cameram Papæ in quadam domo arctissimè reclusus est. Quo in loco, ut quantus esset, qui ibi captiuus tenebatur, ostenderet, uoluit Dominus hoc eum miraculo declarare. Erat in illa Papæ curia Archiepiscopus

Ingens hominum  
cristiana  
dium.

Matth. 23.

Arctissime  
includitur.

pus Consentinus, tam intollerabili dolore calculi variaq; grauatus infirmitate, vt eo à Medicis derelicto, ipse & omnes, qui eum videbant, de ipsius corporali salute desperarent. Iamq; familia eius & sibi vestes lugubres, & magistro suo parauerat exequias: dū ille deuotas preces Deo fundens, per sancti viri merita salutis auxilium postulabat. Et ecce subito, oratione facta, perfectè sanus effectus est, ac ita plenè conualuit, vt sequenti die hoc domino Thomæ, quem pater ille sanctus de ordine suo Cardinalem assumptu pferat, ad Dei & serui sui gloriam nunciaret.

Consentini  
Archiepi.  
scopi reperti  
na curatio.

*De arcto eius carcere & mira eius patientia. Cap. 17.*

Ed quem Christus sic honorauit & mundo gloriosum ostendit, qualiter ille Christi vicarius inhonestè ac iniuriôsè tractauerit, audiamus. Habuerat enim multa cū viro Dei colloquia, & tam sancta & humilia responsa ab eo receperat, vt meritò deberet ad eius compassionem moueri. Sed obduratus cæca ambitione animus, difficilè flectitur. Igitur in consistorio Cardinalium fingebat consilium querere, quid de illo viro sibi agendum esset. Cui eum plures dicerent, vt ad cellam, quam semper desiderauerat, eum, prout humiliter postulabat, liberè redire permitteret, ipse non piæ charitatis, sed propriæ crudelitatis vsus consilio, deliberauit in arcto eum carcere detinere. Missus est itaque ad castrum Fumonis, & fortissima turri reclusus: & adhibitis sex militibus, & alijs triginta satellitibus ad eius custodiam, die noctuque ita tenebatur arctatus, vt nulli hominum ad eum parere possèt accessus. Petijt autem, vt duo sibi darentur fratres, cum quibus diuinum ageret officium. Qui ei concessi, illius, carceris angustiam diu ferre non valentes, inde extrahebantur infirmi. Erat enim tanta ipsius turris arctatio, vt vir sanctus, vbi habebat pedes, dum Missam celebraret, ibi caput reclinaret, dum dormiendo quiesceret. Sed pro pudor sic Bonifacius ille, alter Herodes, Petrum seruabat in carcere: sic iniuste decernitur vir innocens in carcerem, & talem carcerem custodiri, qui nuper custos erat & pastor totius ouilis Christiani. O verè horrenda sententia, immò verè Herodiana fœuitia! Qua igitur procella verborum tam impium nefas obrui meretur? Certè ad hoc monstruosum facinus inualida nostra deficit lingua, ad quod etiam Ciceronis eloquentia non sufficeret. Sed admiranda & summis laudibus extollenda est viri sancti virtuosa constantia, qui non solum patienter, sed etiam gaudenter huius carceris ignominiam multò magis, quàm antea palpauit gloriæ sustinuit. Nec propter improbitatem custodum, aut aliam molestiam murmur in eo aut querimonia resonuit, vel aliud impatientiæ signum apparuit: sed illud potiùs spiritualis latitiæ verbum protulit: Cellam, inquit, desideravi, cellam habeo. O ineffabilem virum, nec labore victum, nec morte vincendum: cuius virtus carcere, cuius patientia dedecore vinci non potuit. Sentiant igitur alij, quod libuerit: ego verò cenfeo, talem in tali viro carcerem, non indignè æquiparandum esse martyrio. Nec æstimare queo in eo, qui tam horrendum opprobrium tam æquamiter ferre voluit, etiam martyrium sustinendi defuisse voluntarium animi propositum. Et hoc, quàm illud, ei tolerabilius fuisse arbitror, quò breuem, quàm longum cruciatum est tolerare facilius. Itaque quid de eo rectiùs dixerim, quàm quod de alio sanctissimo confessore scriptum legimus: Etsi ei gladius persecutoris defuit, palmam tamen martyrij non amisit?

In castro  
Fumonis  
vir sanctus  
detinetur  
vi.

Præclara e-  
ius patientia.

*De gloriosa eius morte, & venerabili sepultura. Cap. 18.*

Postquam autem fidelis athleta diu ac legitimè certauerat, iustus & misericors Dominus, volens ei pugnae suæ palmam & victoriæ coronam reddere, hoc modo laboribus, quos per sexagintaquinque vitæ suæ annos pertulerat, finem imponere disposuit. Consueuerat vir sanctus ab Ascensione vsq; ad Pentecosten, ob reuerentiã Spiritus sancti, ieiunio, orationi atq; silentio instantius solito vacare, & ad omnem deuotionem exercere feruentius. Quam obseruatiam etiam in illo carcere, quo decem mensium spatio arctatus fuerat, custodiuit. Cumq; ita die sancto Pentecostes Missam deuotissimè celebrasset, milites, ad eius custodiam deputatos, ad se vocari fecit, eisque dissolutionem sui corporis infra proximam Dominicam imminere prædixit. Ab illa autem die coepit grauissimè infirmari, & certus de morte, fecit sibi ministrari extreme vñctionis sacramentum. Quo recepto, iacebat vir sanctus non super culcitram aut paleam, sed super tabulam solam, cum tapeto vili coopertus chlamyde. O mira in infirmo corpore sani animi fortitudo! O fortis & insuperabilis paupertatis & humilitatis dilectio. Appropinquare verò mortis suæ agone, exitum suum psalmis & orationibus quantum poterat, aduersus diaboli insidias munire studebat. Et vt secum in eis assidue

Prædicat  
obitū suum  
Accipit sa-  
crām vñ-  
ctionem.

vacarent fratres suos instanter & humiliter hortabatur. Vnde cum ipsi in diuinis partem persequerentur laudibus, ipso die sabbathi hora vespertina, eo dicente Psalmum: Laudate Dominum in sanctis eius: statim completo versu: Omnis spiritus laudet Deum: cum flatu tenuissimo emisit spiritum, cum sanctis & beatis spiritibus Deum in perpetuum laudaturus. O beata mors! O felix gloriosusq; vitæ finis: immò verò non finis vitæ suæ, sed alterius meliorisq; initium. Nunc enim nascitur, qui sic moritur. Auditis igitur nouis de morte ipsius, Bonifacius Papa, licet plurimum inde gauisus fuerit, tristitiam tamen fingens, exequias eius in Ecclesia sancti Petri de Vrbe cum Cardinalibus solenniter celebravit. Misitq; vnum Cardinalem & Camerarium suum, qui cum omnibus episcopis & plurimis religiosis de prouincia Campaniæ corpus eius ad Ecclesiam sancti Antonij de Ferentino, quam ipse nouiter construxerat, honorifice transferunt: vbi iuxta maius altare cum debita veneratione sepultum est. Non enim tantas sancti illius reliquias iacere in honoratas decuit, quem admiratio puræ ac sincera vitæ adeò venerabilem fecit.

*De miraculis & eius canonizatione. Cap. 19.*

**V**T autem vitæ eius sanctitatem omnipotens Deus sibi gratam & acceptabilem esse probaret, id ipsum multiplici nobis insinuauit miraculo. Sed solum duo hic recitare sufficiat, quæ eius comitata sunt obitum. Primum: Quidam milites, qui cum custodiebant in carcere, tam Papæ, quam alijs pluribus retulerunt, quod à feria sexta usq; ad horam mortis eius, viderunt ante ianuam camerulæ eius crucem coloris aurei, non affixam alicubi, sed mirabiliter pendentem in aëre. Quo miraculoso crucis signo paterenter ostensum est, poenitentiam, quam ille per carnis mortificationem iugiter portauerat, Domino placuisse. Sed & quanti meriti apud Deum sit, aliud miraculum declarauit. Erat enim discipulus quidam eius Robertus Salentinus, ille videlicet, cum quo vir sanctus, dum primum ad Papatum fuisset electus, fugam tentauit: sed cum euadere non valeret, ab eo quæsiuit, an se ad excelsa tractum & coactum sequi vellet? Ipse autem, qui à magistro didicerat mundum spernere, Christum verò & ea, quibus ad Christum peruenitur, diligere: Quæso, inquit, vt & labori & periculo meo parcas, meque potius cellæ inopis & tui oculi successorem, quam diuitis & sollicitæ gloriæ participem velis. Quod & factum est. Nam illo Romam abeunte, iste in solitudine persistit. Hic ergo dignus eius discipulus, non multò post, beatam ipsius animam, è carcere gemino ereptam, ad sidereas scandentem sedes videre meruit. Qui tanto miraculo stupens, interrogauit, an se tunc etiam sequi, an quid aliud agere iuberet? Ille verò, vt in solitudine maneret, admonuit: & sic cælum petens, inter verba disparuit. Hic autem consilij memor, tandem longo confectus senio, post magistrû abijt, magna sanctitatis opinione & mirabilium fama operum relicta. Alia verò penè innumera virtutum atq; miraculorum signa, quibus vir sanctus ante & post mortem claruit, hic narrare omittimus, & ad ea, quæ super his diffusè scripta sunt, & diligenti examine certis authoribus & veridicis testimonijs approbata, lectorem remittimus. Ex quibus hoc concludere sufficiat, quod propter miraculorum ac meritum claritatem, post longam de eius canonizatione faciendam disceptationem, tandem per Clementem Papam quintum, sanctorum confessorum catalogo annumeratus est, Anno Domini 1313. tertio Nonas Maij, ab eius autem transitu, anno circiter xj. Fuitq; eius festiuitas instituta 14. Calend. Iunij, qua die post labores huius vitæ, in Christi quieuit pace.

*De generali virtutum ac laudum eius recapitulatione. Cap. 20.*